
 

                     
    JUDEŢUL PRAHOVA 

       COMUNA ARICEŞTII RAHTIVANI           
CONSILIUL LOCAL 

                                                                     
 
 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind   aprobarea declanșării procedurii de selecție  a doi membri în  

Consiliul de Administrație al S.C. Serviciul Public de Alimentare cu Apă  
Ariceştii Rahtivani  S.R.L și a membrilor Consiliului de Administrație al 

S.C.Servicii de  Gospodărire  Comunală Ariceștii Rahtivani S.R.L. 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 15/15541/(RI7)605 din 20.04.2023  întocmit de  Primarul 

comunei Ariceştii Rahtivani în care se prezintă şi se fundamentează necesitatea declanșării 
procedurii de selecție  a doi membri în  Consiliul de Administrație al S.C. Serviciul Public de 
Alimentare cu Apă  Ariceştii Rahtivani  S.R.L și a membrilor Consiliului de Administrație al 
S.C.  Servicii de  Gospodărire  Comunală Ariceștii Rahtivani S.R.L.; 

- raportul de specialitate nr.15/15501/(RU)15502 , întocmit de Compatimentul 
Juridic, Relații Publice, registratură din cadrul Primăriei comunei Ariceștii Rahtivani; 

- Avizul Comisiei de specialitate nr.2 din cadrul Consiliului local; 
 - Hotărârea Consiliului local al comunei Ariceștii Rahtivani nr. 14 din 18.02.2016 
privind aprobarea Actului Constitutiv Actualizat al S.C. Serviciul Public de Alimentare cu 
Apă Ariceştii Rahtivani S.R.L. şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
Consiliului de Administraţie al S.C. Serviciul Public de Alimentare cu Apa Ariceştii Rahtivani 
S.R.L., cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiiliului local al  comunei Ariceștii Rahtivani nr. 22 din 22.02.2023 
privind aprobarea Actului constitutiv actualizat al S.C. Servicii de  Gospodărire Comunală 
Ariceștii Rahtivani S.R.L.; 
           - dispozitiile Legii nr. 31/1990 a societăţilor, republicată, cu modificările  şi 
completările ulterioare; 
 - prevederile art. 3 lit. b) și art. 4 alin. 3 și 4 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 722 din 28 septembrie 2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice 
 - prevederile  art. 3, lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
           - dispoziţiile art. 129 alin. (2) lit. a) și d), alin (3) lit. e), alin. (7) lit. n), precum şi ale 
art. 131 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

    

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/133685


          În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  
 

Consiliul local al comunei Ariceștii Rahtivani, județul Prahova, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
          Art.1(1) Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a doi membri în Consiliul de 
Administrație al S.C. ”Serviciul Public de Alimentare cu Apă Ariceștii Rahtivani ” S.R.L. la 
care comuna Ariceștii Rahtivani este asociat unic. 

(2) Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de 
Administrație al S.C.  Servicii de  Gospodărire  Comunală Ariceștii Rahtivani S.R.L., la care 
comuna Ariceștii Rahtivani este asociat unic. 
 Art. 2 Se aprobă ca selecția candidaților pentru desemnarea a doi membri în 
Consiliul de Administrație al S.C.”Serviciul Public de Alimentare cu Apă Ariceștii Rahtivani” 
S.R.L., respectiv a membrilor Consiliului de Administrație al S.C.  Servicii de  Gospodărire  
Comunală Ariceștii Rahtivani S.R.L., să se efectueze de un expert independent, persoană 
fizică sau juridică, specializată în activitatea de resurse umane ale cărei servicii vor fi 
contractate în condițiile legii. 
 Art. 3 Se mandatează Primarul comunei Ariceștii Rahtivani, în persoana domnului 
Gheorghe Orbu, cu efectuarea tuturor demersurilor necesare pentru derularea procedurii 
de selecție a expertului independent în termenul și cu respectarea prevederilor legale în 
materie. 
            Art. 4 Comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate se 
asigură de către Secretarul general al comunei Ariceştii Rahtivani. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            
     Costel-Cristian ȘOLOGON     
                                                                                                                        
                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                                SECRETAR GENERAL al COMUNEI, 

                                                                          Violeta-Neluța PETCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ariceștii Rahtivani, 27.04.2023 
Nr.47 
 

 
 
 
 


